3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2020年5月7日，公司2020年第二次临时股东大会审议通过了《关于投资南京生物园的议案》《关于审议项目投资建设

协议书以及补充协议的议案》，公司拟于江苏省南京市建设自主品牌产品生产基地项目，该项目总投资约2.80亿元。

上海优宁维生物科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

71

公司2020年5月17日与江苏幸庄建设发展集团有限公司签署的《溧水区工业项目投资建设协议书》，公司拟在溧水永阳工

业园区投资建设“南京生物园”项目，新建厂房26,000㎡，项目用地约25.89亩。2020年8月，溧水区待挂牌工业项目用地供地

会议审议通过建设项目。

公司2021年7月25日与江苏永阳建设发展集团有限公司（曾用名“江苏幸庄建设发展集团有限公司”）、南京市溧水区人民

政府永阳街道办事处签署的《合同主体变更三方协议》，《溧水区工业项目投资建设协议书》下江苏永阳建设发展集团有限公

司相关权利、义务由南京市溧水区人民政府永阳街道办事处享有和承担。2021年7月30日与南京市溧水区人民政府永阳街道

办事处签署《补充协议书》。

其中，2021年4月26日，公司与南京市规划和自然资源局溧水分局签订《国有建设用地使用权出让合同》（合同编号：

3201242021CR0022）。2021年6月7日，公司已取得该地块的不动产权证书（产权证号：苏（2021）宁溧不动产权第0012225

号）。此外，本项目已取得江苏省投资项目备案证（备案编号为溧审批投备〔2020〕615号）和建设工程规划许可证（证书编

号：建字第320117202100249号）。

2022年2月28日，自主品牌产品生产基地项目（生物制剂生产线建设项目）开工建设。

2、子公司南京优宁维下新设立孙公司杭州斯达特生物科技有限公司，持股比例100%，注册资本500万人民币，成立时

间2021年9月14日。

上海优宁维生物科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

72

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 65,000,000 100.00% 1,152,671   1,152,671 66,152,671 76.33%

 1、国家持股 0 0.00% 0   0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 5,754   5,754 5,754 0.01%

 3、其他内资持股 65,000,000 100.00% 1,140,658   1,140,658 66,140,658 76.32%

  其中：境内法人持股 21,276,200 32.73% 1,138,522   1,138,522 22,414,722 25.86%

   境内自然人持股 43,723,800 67.27% 2,136   2,136 43,725,936 50.45%

 4、外资持股 0 0.00% 6,259   6,259 6,259 0.01%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 6,211   6,211 6,211 0.01%

   境外自然人持股 0 0.00% 48   48 48 0.00%

二、无限售条件股份 0 0.00% 20,513,997   20,513,997 20,513,997 23.67%

 1、人民币普通股 0 0.00% 20,513,997   20,513,997 20,513,997 23.67%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0   0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0   0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0   0 0 0.00%

三、股份总数 65,000,000 100.00% 21,666,668   21,666,668 86,666,668
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司首次公开发行人民币普通股（A股）股票2,166.6668万股，发行后总股本增加至8,666.6668万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意上海优宁维生物科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可

〔2021〕3556号）同意，并经深圳证券交易所《关于上海优宁维生物科技股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通

上海优宁维生物科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

73

知》（深证上〔2021〕1336号）同意，公司首次公开发行人民币普通股（A股）股票2,166.6668万股，并于2021年12月28日在

深圳证券交易所创业板上市交易，发行后总股本增加至8,666.6668万股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司首次公开发行的2,166.6668万股股票已全部在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了证券登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司完成了首次公开发行人民币普通股（A股）股票登记手续，公司总股本由首次公开发行前的6,500万股增

加至8,666.6668万股。股份变动对公司相关财务指标的影响，详见本报告“第二节公司简介和主要财务指标”之“五、主要会计

[…]

其他流动资产 802,579.83 802,579.83

截至2021年12月31日，本公司无尚未逾期但发生减值的情况。

截至2021年12月31日，本公司无已逾期但未减值的情况。

（三）流动性风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本公司运营产生的预

计现金流量。

本公司的目标是运用银行借款融资和其他手段相结合以保持融资的持续性与灵活性的平衡。本公司的政策是确保拥有

足够的现金以偿还到期借款。于2021年12月31日，本公司97.20%(2020年：99.43%)的债务在不足1年内到期。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

上海优宁维生物科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

170

项目 期末余额

1年以内 1年以上 合计

应付票据 8,436,600.18  8,436,600.18

应付账款 72,849,719.83  2,253,792.34  75,103,512.17

其他应付款 18,242,289.96 3,223,064.25 21,465,354.21

（续上表）

项目 期初余额

1年以内 1年以上 合计

短期借款 10,000,000.00  10,000,000.00

应付账款 63,166,936.78 670,938.55 63,837,875.33

其他应付款 2,230,945.74 3,057,297.07 5,288,242.81

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临的利率风险主要

来源于银行借款。

在现有经济环境下，银行借款利率相对稳定，波动不大，较小的利率变动不会形成较大的利率风险。同时，公司通过

建立良好的银企关系，满足公司各类短期融资需求，通过做好资金预算，根据经济环境的变化调整银行借款，降低利率风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外子

公司的净投资有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所

致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润[(由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益产生的影响。

项目 本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 263,882.17 263,882.17

人民币对[美元]升值 5% -263,882.17 -263,882.17

（续上表）

项目 上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 314,136.09 314,136.09

人民币对[美元]升值 5% -314,136.09 -314,136.09

资本管理：

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司

可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2021年度和2020年度，资

上海优宁维生物科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

171

本管理目标、政策或程序未发生变化。

十一、公允价值的披露

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

本企业实际控制人是冷兆武和许晓萍夫妇。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“八、在其他主体中的权益（一）在子公司中的权益”。

3、本企业合营和联营企业情况

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

南京普天服装有限公司
冷兆武兄弟持股 60.00%，冷兆武兄弟的配偶任执行董事、

总经理、法定代表人

上海成莘企业管理咨询中心 陈韵持有其 100%的股份

上海泰礼创业投资管理有限公司 公司持股 5%以上股东泰礼投资、含泰投资的基金管理人

上海蓝色星球科技股份有限公司 陈韵现任或在报告期内曾任其董事

上海琥崧智能科技股份有限公司 陈韵现任或在报告期内曾任其董事